TRUNG TÂM Y TẾ GIÁ RAI                Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam
TỔ THÔNG TIN THUỐC-DLS                       Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
Giá Rai, ngày 25 tháng 8 năm 2021
THÔNG TIN THUỐC THÁNG 08/2021
(V/v thông tin thuốc AMINOACID KABI 5%)

Kính gửi: Các khoa lâm sàng
Nhằm mục đích tăng cường sử dụng thuốc an toàn, hợp lý và hiệu quả, đơn vị Thông tin thuốc – DLS xin cung cấp thông tin chính liên quan đến việc sử dụng thuốc AMINOACID KABI 5% như sau:
1. Tên thương mại: AMINOACID KABI 5%
2. Thành phần: L-isoleucin, L-leucin, L-lysin, L-methionin, L-phenylalanin, L-threonin, L-tryptophan, L-valin, L-arginin, L-histidin, Glycin, L-alanin, L-prolin, L-aspartic acid, L-asparagin, L-glutamic, L-ornithin, L-serin, L-tyrosin.
[bookmark: _GoBack]3. Chỉ định: Để chỉ định Aminoacid cần xét nghiệm protein máu có kết quả dưới ngưỡng bình thường, kèm với các chẩn đoán như sau:
- Rối loạn sự hấp thu protein
- Mất protein nặng
4. Chống chỉ định:
	- Nhiễm toan chuyển hóa
- Xơ gan mất bù
- Suy thận (không lọc máu)
- Suy tim mất bù, phù phổi cấp
- Thiếu oxy, ứ dịch.
- Sốc
- Trẻ dưới 2 tuổi
5. Lưu ý: - Thuốc phải được hội chẩn trước khi sử dụng
      - Tốc độ truyền KHÔNG quá 2ml/kg thể trọng/giờ.
Tài liệu: - Tờ hướng dẫn sử dụng thuốc
	     - Thông tư 30/2018/TT-BYT về điều kiện thanh toán các thuốc hóa dược, sinh phẩm cho người tham gia BHYT
CHỦ TỊCH HĐT  ĐT		 KHOA DƯỢC	     ĐV THÔNG TIN THUỐC

     Bs.CKI. Trần Siêm	Ds.CKI. Lương Chất Lường	Ths. Lý Khoa Đăng